SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 462/PROAD/UFFS/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021

Designa servidores  para atuarem como gestores  e
fiscais  do Pregão Eletrônico nº  42/2020,  que  tem
como objeto  o registro de  preços  para a  eventual
aquisição  de  reagentes,  kits  de  análises,  enzimas,
anticorpos,  fitas  testes  para  análise  de  água,
bombonas de álcool etílico, peróxido de hidrogênio,
formaldeído  e  glicerina,  e  demais  produtos
químicos  para  atendimento  das  atividades
acadêmicas  e  dos  Laboratórios  da  Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS).

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  EM  EXERCÍCIO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no uso de suas  atribuições  e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data,

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  42/2020, decorrente  do
23205.009778/2020-35, que tem como objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
reagentes, kits de análises, enzimas, anticorpos, fitas testes para análise de água, bombonas de
álcool etílico, peróxido de hidrogênio, formaldeído e glicerina, e demais produtos químicos para
atendimento das atividades acadêmicas e dos Laboratórios da Universidade Federal da Fronteira
Sul (UFFS):

I - Campus Chapecó-SC (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Luiz Gustavo Ecco, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1940694;
c) fiscal técnico titular: Gustavo Bloemer, Técnico de Laboratório/Química, Siape 2389253;
d) fiscal técnico suplente: Caroline Zarzzeka, Técnica de Laboratório/Química, Siape 1828140.

II - Campus Cerro Largo-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Caroline Badzinski, Coordenadora Adjunta de Laboratórios, Siape 1977497;
c)  fiscal  técnico titular:  Éverton Berwanger  Balbom, Técnico de Laboratório/Química,  Siape
1725446;
d) fiscal técnico titular: Roberta Daniele Klein, Técnica de Laboratório/Biologia, Siape 2420295;
e)  fiscal  técnico  suplente:  Julio  Roberto  Pellenz,  Técnico  de  Laboratório/Agronomia,  Siape
2385954;
f) fiscal técnico suplente:  Lucas Schnorrenberger de Oliveira, Técnico de Laboratório/Química,
Siape 1933899;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

III - Campus Erechim-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Flavia  Bernardo  Chagas,  Coordenadora  Adjunta  de  Laboratórios,  Siape
1794696;
c) fiscal técnico titular:  Denys Alberto da Silva Rodrigues,  Técnico de Laboratório/Química,
Siape 3107526;
d) fiscal técnico suplente:  Rafael Francisco dos Santos, Técnico de Laboratório/Química, Siape
1067430.

IV - Campus Laranjeiras do Sul-PR (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Augusto  César  Prado  Pomaris  Fernandes,  Coordenador  Adjunto  dos
Laboratórios, Siape 1216185;
c) fiscal técnico titular: Ellen Bernardi, Técnica de Laboratório\Química, Siape 1880096;
d) fiscal técnico suplente: Silvana da Costa, Técnica de Laboratório\Agronomia, Siape 1981728.

V - Campus Passo Fundo-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Edson Comin, Coordenador Adjunto dos Laboratórios, Siape 2139863;
c) fiscal técnico titular: Ricardo Cecagno, Técnico de Laboratório/Biologia, Siape 2052640;
d) fiscal técnico suplente:  Marcelo Zvir de Oliveira, Técnico em Anatomia e Necrópsia, Siape
2058443.

VI - Campus Realeza-PR (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Edson  Antonio  Santolin,  Coordenador  Adjunto  de  Laboratórios,  Siape
1880079;
c) fiscal técnico titular: Suelem Kaczala, Tecnóloga em Química, Siape 2129798;
d) fiscal técnico suplente: Everton Pizato, Técnico de Laboratório/Química, Siape 1879966.

VII  -  Campus Realeza-PR  (Superintendência  Unidade  Hospitalar  Veterinária
Universitária):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  suplente:  Gentil  Ferreira  Gonçalves,  Superintendente  da  Superintendência  Unidade
Hospitalar Veterinária Universitária, Siape 1809467;
c) fiscal técnico titular: Daniel Scapin, Farmacêutico, Siape 2388521;
d) fiscal técnico titular: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174;
e)  fiscal  técnico  suplente:  Leonardo Gruchouskei,  Técnico  em Anatomia  e  Necrópsia,  Siape
1948118;

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

GELSON ROQUE GUZZON
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2021

Portaria Nº 462/2021 - PROAD (10.46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/05/2021 16:12 )
GELSON ROQUE GUZZON

PRO-REITOR - SUBSTITUTO

PROAD (10.46)

Matrícula: 1793267

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 462 2021 Portaria 20/05/2021 3245810909

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf